
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

От 16.02.2024 г.                          № 118 

        Глушково 
О внесении изменений в  административный регламент   

Администрации Глушковского района Курской области по 

предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление земельных 

участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) 

государственная собственность на которые не разграничена, 

расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав 

муниципального района, отдельным категориям граждан в 

собственность бесплатно» утвержденный постановлением 

Администрации Глушковского района Курской области  

от  15.03.2023 № 161 
 

 В соответствии с   Законом Курской области  от 21.09.2011 №74-ЗКО 

«О бесплатном  предоставлении в собственность отдельным категориям 

граждан земельных участков  на территории Курской области» (редакция от 

21.08.2023 №70 ЗКО)  Администрация Глушковского района  Курской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Внести изменения в  административный регламент  Администрации 

Глушковского района Курской области по предоставлению муниципальной 

услуги  «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального района и (или) государственная собственность на которые 

не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, 

входящего в состав муниципального района, отдельным категориям граждан 

в собственность бесплатно» утвержденный постановлением Администрации 

Глушковского  района Курской области от 15.03.2023 №161 «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению Администрацией 

Глушковского района Курской области муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального района и (или) государственная собственность на которые 

не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, 

входящего в состав муниципального района, отдельным категориям граждан 

в собственность бесплатно»  следующие изменения: 

1.1. подраздел 1.2 «Круг заявителей» раздела I «Общие положения»  

изложить в новой редакции: 



«В соответствии с Законом Курской области от  21.09.2011 № 74-ЗКО «О 

бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 

земельных участков на территории Курской области»  земельные участки 

предоставляются бесплатно  в собственность следующим категориям 

граждан: 

1) гражданам, имеющим проживающих совместно с ними трех и более 

детей (в том числе усыновленных (удочеренных)) в возрасте до 18 лет или 

детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по основным образовательным 

программам в общеобразовательных организациях, профессиональных 

образовательных организациях, образовательных организациях высшего 

образования по очной форме обучения, а также гражданам, принявшим на 

воспитание в приемную семью трех и более детей в возрасте до 18 лет. 

     При определении права на бесплатное предоставление в 

собственность земельных участков у вышеуказанных граждан не 

учитываются дети: в отношении которых данные граждане лишены 

родительских прав, в отношении которых было отменено усыновление, в 

отношении которых прекращен договор о приемной семье, вступившие в 

брак; 

 1.1) гражданам, указанным в пункте 1,  снятым с учета граждан в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно, в связи с достижением детьми возраста 18 лет, и 

которым земельные участки ранее не предлагались. 

      При определении права на бесплатное предоставление в собственность 

земельных участков у вышеуказанных граждан не учитываются дети: в 

отношении которых данные граждане лишены родительских прав, в 

отношении которых было отменено усыновление, в отношении которых 

прекращен договор о приемной семье до достижения ими возраста 18 лет или 

до наступления дееспособности; 

  2) молодым семьям, в которых возраст супругов на дату предоставления 

земельного участка в собственность не превышает 35 лет, либо неполным 

семьям, состоящим из одного родителя, возраст которого на дату 

предоставления земельного участка в собственность не превышает 35 лет, и 

одного или более детей, в том числе усыновленных (удочеренных); 

       2.1) семьям, указанным в пункте 2, снятым с учета граждан в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно, в связи с достижением одним из супругов (обоими супругами) 

либо родителем в неполной семье возраста 35 лет, и которым земельные 

участки ранее не предлагались; 

      3) гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

     4) семьям, имеющим на иждивении ребенка-инвалида, в том числе 

усыновленного (удочеренного), либо семьям, принявшим на воспитание в 

приемную семью ребенка-инвалида; 

4.1) семьям, указанным в пункте 4, снятым с учета граждан в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно, в связи с достижением ребенком-инвалидом 18-летнего возраста, 

и которым земельные участки ранее не предлагались; 



5) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 

проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 

удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 

орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 

специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий; 

      6) членам семей указанных в пункте 5 военнослужащих и лиц, погибших 

(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в ходе участия в специальной военной операции. 

К членам семей указанных в пункте 5  военнослужащих и лиц, погибших 

(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, относятся: 

     1) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) в зарегистрированном браке 

с погибшим (умершим) на день его гибели (смерти) и не вступившая 

(вступивший) в повторный брак; 

2) несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по 

основным образовательным программам в общеобразовательных 

организациях, профессиональных образовательных организациях, 

образовательных организациях высшего образования по очной форме 

обучения; 

     3) родители (в случае отсутствия лиц, указанных в пунктах 1 и 2 

настоящей части, либо их отказа от получения земельного участка). 

Земельные участки  предоставляется гражданам: 

- постоянно проживающим на территории Курской области не менее пяти лет 

(указанных в пунктах 1-4.1 настоящего Регламента)»; 

         1.2. Подпункт 7 пункта 2.2.2. подраздела 2.2. «Наименование органа 

местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу»  

раздела II  «Стандарт предоставления муниципальной услуги»   изложить в 

новой редакции: 

- Автономное учреждение Курской области «Многофункциональный центр 

по предоставлению государственных и муниципальных услуг» в части 

приема документов и выдачи Заявителям документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги, а также в части, предусмотренной 

соглашением о взаимодействии между Уполномоченным органом и АУ КО 

«МФЦ» и административным регламентом. 

      1.3. Подраздел 2.3. «Описание результата предоставления муниципальной 

услуги»  раздела II  «Стандарт предоставления муниципальной услуги»   

дополнить подпунктом: 

- предоставление отдельным категориям граждан иной меры социальной 

поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен  предоставления 

им земельного участка в собственность бесплатно в виде единовременной 

компенсационной выплаты. 

 



     1.4. Пункт 2.6.2. подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих предоставлению заявителем, способы их получения заявителем, 

в том числе в электронной форме, порядок их представления» раздела II  

«Стандарт предоставления муниципальной услуги»   изложить в новой 

редакции: 

«2.6.2. Отдельные категории граждан в дополнение к указанным в пункте      

2.6.1.    документам представляют следующие документы: 

    1) заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление 

земельных участков в соответствии с пунктами 1, 1.1 подраздела 1.2 раздела I 

настоящего Регламента. 

      а) копии свидетельств о рождении детей, выданных компетентными 

органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае регистрации рождения детей за пределами 

Российской Федерации) и копии паспортов детей, указанных в пунктах 1, 1.1  

подраздела 1.2 раздела I настоящего Регламента. 

     б) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае наличия 

усыновленного (удочеренного) ребенка; 

    в) документ, подтверждающий принятие на учет в качестве нуждающегося 

в жилом помещении, предоставляемом по договорам социального найма в 

соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и Законом 

Курской области "О порядке ведения органами местного самоуправления 

учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма", выданный не ранее чем 

за 14 дней до даты подачи заявления, - в случае подтверждения права на 

предоставление земельного участка во внеочередном порядке; 

       г) выписку из домовой книги, или копию лицевого счета, или иной 

документ, содержащий сведения о постоянном проживании на территории 

Курской области не менее пяти лет, выданный органом (должностным 

лицом), уполномоченным на осуществление регистрации по месту 

жительства, за исключением граждан, указанных в пункте 1.1 подраздела 1.2 

раздела 1 настоящего Регламента; 

д) справку образовательной организации, подтверждающую обучение 

ребенка по основным образовательным программам в образовательной 

организации, указанной в пункте 1 подраздела 1.2 раздела 1 настоящего 

Регламента, - для детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся по очной 

форме обучения, за исключением граждан, указанных в пункте 1.1 

подраздела 1.2 раздела 1 настоящего Регламента; 

е) копию договора (договоров) о приемной семье, в случае наличия в 

семье детей, переданных на воспитание в приемную семью, за исключением 

граждан, указанных в пункте 1.1 подраздела 1.2 раздела 1 настоящего 

Регламента; 

     ж) копию документа, удостоверяющего личность супруга (супруги) 

заявителя (для заявителей, состоящих в браке); 

https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/908000232#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908000232#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908000232#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908000232#64U0IK


      з) копию свидетельства о заключении брака, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (для заявителей, состоящих в браке, в случае 

заключения брака за пределами Российской Федерации); 

 

     1.5. Пункт 2.6.3. подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих предоставлению заявителем, способы их получения заявителем, 

в том числе в электронной форме, порядок их представления» раздела II  

«Стандарт предоставления муниципальной услуги»   изложить в новой 

редакции: 

     2.6.3.  Заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление 

земельных участков в соответствии с пунктами 2, 2.1 подраздела 1.2 раздела 

1 настоящего Регламента: 

      а) копию свидетельства о заключении брака, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае заключения брака за пределами 

Российской Федерации) - для полной семьи; 

       б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного 

компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения 

ребенка (детей) за пределами Российской Федерации) - для неполной семьи; 

       в) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае наличия 

усыновленного (удочеренного) ребенка - для неполной семьи; 

        1.6. Пункт 2.6.5. подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих предоставлению заявителем, способы их получения заявителем, 

в том числе в электронной форме, порядок их представления» раздела II  

«Стандарт предоставления муниципальной услуги»   изложить в новой 

редакции: 

 2.6.5 заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление 

земельных участков в соответствии с пунктами 4, 4.1 подраздела 1.2 раздела 

1 настоящего Регламента: 

     а) копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае регистрации рождения ребенка за 

пределами Российской Федерации); 

     б) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае наличия 

усыновленного (удочеренного) ребенка; 

     в) справку федерального государственного учреждения медико-

социальной экспертизы об установлении ребенку инвалидности в форме 

документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, 

только в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном 



реестре инвалидов, за исключением заявителей, обладающих правом на 

бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 4.1 

части 1 статьи 4 настоящего Закона; 

г) копию договора о приемной семье, в случае наличия в семье ребенка-

инвалида, переданного на воспитание в приемную семью, за исключением 

заявителей, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных 

участков в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 4 настоящего Закона; 

      д) копию документа, удостоверяющего личность супруга (супруги) 

заявителя (для заявителей, состоящих в браке); 

      е) копию свидетельства о заключении брака, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (для заявителей, состоящих в браке, в случае 

заключения брака за пределами Российской Федерации); 

1.7. Ввести пункт  2.6.5.1. в подраздел 2.6 «Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем, способы 

их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления» раздела II  «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги»: 

2.6.5.1. Заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление 

земельных участков в соответствии с пунктом 5,  подраздела 1.2 раздела 1 

настоящего Регламента: 

а) копию документа, подтверждающего статус военнослужащего, лица, 

заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, а также лица, проходящего (проходившего) службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего 

специальное звание полиции; 

б) копию удостоверения Героя Российской Федерации или копию 

документа, подтверждающего награждение орденами Российской Федерации 

за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции; 

       в) копию удостоверения ветерана боевых действий; 

       г) документ, подтверждающий регистрацию на территории Курской 

области по месту пребывания на день завершения участия в специальной 

военной операции (в случае отсутствия регистрации на территории Курской 

области по месту жительства); 

      1.8. Ввести пункт  2.6.5.2. подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем, способы 

их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления» раздела II  «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги»: 

2.6.5.2. Заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление 



земельных участков в соответствии с пунктом 6 подраздела 1.2 раздела 1 

настоящего Регламента: 

    а) документы, предусмотренные пунктом 2.6.5.1. настоящего подраздела; 

    б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного 

компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения 

ребенка (детей) за пределами Российской Федерации) и копию паспорта 

ребенка (детей) - при подаче заявления супругой (супругом), состоявшей 

(состоявшим) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день 

его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак; 

несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по 

основным образовательным программам в общеобразовательных 

организациях, профессиональных образовательных организациях, 

образовательных организациях высшего образования по очной форме 

обучения; 

      в) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае наличия 

усыновленного (удочеренного) ребенка (детей) - при подаче заявления  

супругой (супругом), состоявшей (состоявшим) в зарегистрированном браке 

с погибшим (умершим) на день его гибели (смерти) и не вступившая 

(вступивший) в повторный брак; несовершеннолетние дети, дети старше 18 

лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте 

до 23 лет, обучающиеся по основным образовательным программам в 

общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 

организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 

форме обучения; 

      г) копию свидетельства о заключении брака с военнослужащим, лицом, 

заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и лицом, проходящим (проходившим) службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим 

специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской 

Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся 

ветеранами боевых действий, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 

русский язык (в случае заключения брака за пределами Российской 

Федерации) - при подаче заявления супругой (супругом), состоявшей 

(состоявшим) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день 

его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак; 

д) справку образовательной организации, подтверждающую обучение 

ребенка в возрасте до 23 лет в образовательной организации, 

(несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по 

основным образовательным программам в общеобразовательных 

организациях, профессиональных образовательных организациях, 

образовательных организациях высшего образования по очной форме 



обучения)- при подаче заявления супругой (супругом), состоявшей 

(состоявшим) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день 

его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак; 

        е) справку федерального государственного учреждения медико-

социальной экспертизы, подтверждающую факт установления ребенку 

старше 18 лет, ставшему инвалидом до достижения им возраста 18 лет, 

инвалидности с детства, в форме документа на бумажном носителе или в 

форме электронного документа только в случае отсутствия соответствующих 

сведений в федеральном реестре инвалидов (для детей старше 18 лет, 

ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет) - при подаче 

заявления при подаче заявления супругой (супругом), состоявшей 

(состоявшим) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день 

его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак; 

ж) копию свидетельства о смерти военнослужащего, лица, заключившего 

контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные 

звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или 

награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 

ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами 

боевых действий и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык 

(в случае регистрации смерти за пределами Российской Федерации); 

     з) копию документа, подтверждающего гибель (смерть) военнослужащего, 

лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим 

(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания 

Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской 

Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 

операции, и являющимся ветеранами боевых действий  вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им в ходе участия 

в специальной военной операции; 

     и) копию свидетельства о рождении военнослужащего, лица, 

заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим 

специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской 

Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся 

ветеранами боевых действий выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 

русский язык (в случае регистрации рождения гражданина за пределами 

Российской Федерации) - при подаче заявления гражданином, указанным в 

пункте 3 части 2 статьи 4 настоящего Закона; 



  

к) копию свидетельства о смерти супруги (супруга) военнослужащего, 

лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим 

(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания 

Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской 

Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 

операции, и являющимся ветеранами боевых действий  выданного 

компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации смерти за 

пределами Российской Федерации) - при подаче заявления 

несовершеннолетними детьми, детьми старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, детьми в возрасте до 23 лет, обучающиеся 

по основным образовательным программам в общеобразовательных 

организациях, профессиональных образовательных организациях, 

образовательных организациях высшего образования по очной форме 

обучения, либо их отказа от получения земельного участка; родителям (в 

случае отсутствия супруги (супруга), состоявшей (состоявшего) в 

зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день его гибели 

(смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак; 

       л) копию свидетельства о расторжении брака, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае регистрации расторжения брака за 

пределами Российской Федерации) - при подаче 

заявления  несовершеннолетними детьми, детьми старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, 

обучающиеся по основным образовательным программам в 

общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 

организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 

форме обучения; родителям (в случае отсутствия супруги (супруга), 

состоявшей (состоявшего) в зарегистрированном браке с погибшим 

(умершим) на день его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в 

повторный брак;  несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, 

обучающиеся по основным образовательным программам в 

общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 

организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 

форме обучения;  

      1.9. Пункт 3.4.2. подраздела 3.4. «Предоставление заявителю земельного 

участка»  раздела III  «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения»   дополнить подпунктами: 

- граждане, (указанные в подпунктах 1,1.1 пункта 1.2 раздела I) и состоящие 

на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного 

участка в собственность бесплатно имеют право на однократное получение с 



их согласия единовременной компенсационной выплаты. 

-единовременная компенсационная выплата предоставляется в размере 

первоначального взноса по кредитам (займам) на приобретение жилого 

помещения на территории Курской области, включая ипотечные кредиты, 

предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), 

заключенному с организацией, в том числе с кредитной организацией; 

основного долга и процентов по кредитам (займам) на приобретение жилого 

помещения на территории Курской области, включая ипотечные кредиты, 

предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), 

заключенному с организацией, в том числе с кредитной организацией (за 

исключением процентов, штрафов, комиссий, пеней за просрочку 

исполнения обязательств по указанным кредитам (займам); цены договора 

участия в долевом строительстве многоквартирного дома на территории 

Курской области (соглашения (договора) об уступке прав требования по 

договору участия в долевом строительстве многоквартирного дома на 

территории Курской области); цены договора купли-продажи жилого 

помещения на территории Курской области, но не более 200000 рублей. 

- размер единовременной компенсационной выплаты подлежит ежегодной 

индексации в размере и сроки, которые установлены законом Курской 

области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

- единовременная компенсационная выплата имеет целевой характер и не 

может быть использована по другому назначению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Глушковского района Курской области 

О.В. Чемодурову. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава Глушковского района  

Курской области      П.М. Золотарев 


